
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geraldo Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretária Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 4 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 5 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 169 - Terça-Feira, 09 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                   RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº 2344/GAP/25. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora CINTIA RODRIGUES DA SILVA, matrícula 2016/81, 
Professor II, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, na forma do art. 33, inciso VII, da Lei nº 1.060/2011, em razão de falecimento, com 
efeitos a contar de 16/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 2345/GAP/25. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora CINTIA RODRIGUES DA SILVA, matrícula 5866/11, 
Professor II, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, na forma do art. 33, inciso VII, da Lei nº 1.060/2011, em razão de falecimento, com 
efeitos a contar de 16/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 2346 /GAP/25. EXONERAR a servidora SAMANTHA GONÇALVES DA SILVA, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 09/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2347/GAP/25. EXONERAR a servidora ANA BEATRIZ DE SÁ BATISTA, do cargo em comissão de Coordenador da Divisão de 
Promoção à Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 09/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2348/GAP/25. EXONERAR o servidor ARTHUR MESSIAS DO NASCIMENTO CRUZ, do cargo em comissão de Coordenador de 
Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 09/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2349/GAP/25. EXONERAR o servidor JAILSON CUNHA DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 09/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2350/GAP/25. EXONERAR a servidora ADRIANA DOS SANTOS SCARAMUZI MORAES, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Saúde Mental, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 09/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2351/GAP/25. EXONERAR o servidor MICHEL JANSON NASCIMENTO GOMES, do cargo em comissão de Assessor de Suporte 
e Tecnologia, Símbolo AST, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 09/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2352/GAP/25. NOMEAR JAILSON CUNHA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 10/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2353/GAP/25. NOMEAR ANA BEATRIZ DE SÁ BATISTA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 10/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2354/GAP/25. NOMEAR ARTHUR MESSIAS DO NASCIMENTO CRUZ, no cargo em comissão de Coordenador de Recursos 
Humanos, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 10/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2355/GAP/25. NOMEAR ADRIANA DOS SANTOS SCARAMUZI MORAES, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 09/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2356/GAP/25. NOMEAR WAGNER CHAGAS DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Assessor de Suporte e Tecnologia, Símbolo 
AST, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 09/09/2025. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito
 
 

PMQ/PROCESSO/6134/2025-E. ASSUNTO: ISENÇÃO TAXA DE VISTORIA. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN id. 1, pag. 02 e ratificado pelo Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, 
id. 2 pag. 02, DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria de Estabelecimentos Localizados – TVEL, referente ao exercício de 2025 para a 
inscrição mobiliária nº 8915901, com fundamento no art.  300-A da LC 001/95 do CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/338/2025-E. Assunto:  Baixa da Inscrição. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda 
e Planejamento – SEMFAPLAN, id. 12/13 pag. 02, DEFIRO o pedido   de Baixa da inscrição mobiliária nº 88201846, com base no art. 277 do CTMQ. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora MAGDA 
MACEDO DE AZEVEDO – MAT. 14360/01, através do processo n.º 2773/2025-E, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MOACIR 
AUGUSTO JUNIOR– MAT. 11546/01, através do processo n.º 2404/2025-E, no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 169 - Terça-Feira, 09 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 3  

 

 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor 
MARCELO DE SOUZA PEREIRA – MAT. 16204/01 através do processo n.º 1784/2025-E, no valor de R$ 9.101,38 (Nove mil cento e onze reais e 
trinta e oito centavos). 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração
 

O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1254/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) LILIAN DE BRITO KOPLIN, 
PROFESSOR I HISTÓRIA, MATRÍCULA 11731/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 01/09/2025 à 15/09/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 6215/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1255/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ELIANE RIBEIRO DA COSTA 
BASIM, ORIENTADOR EDUCACIONAL, MATRÍCULA 16249/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 01/09/2025 à 30/09/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6220/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1256/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) RAPHAELA NOGUEIRA MACHADO 
AZEVEDO, PROFESSOR II, MATRÍCULA 16225/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 01/09/2025 à 05/09/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6239/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1257/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) LAURO CARLOS DA SILVA 
JUNIOR, FARMACEUTICO BIOQUIMICO, MATRÍCULA 5736/31, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 02/09/2025 à 16/09/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 5918/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1258/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ADENILDE DE OLIVEIRA 
BITARAES, MEDICO CLINICO GERAL, MATRÍCULA 5456/91, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 02/09/2025 à 16/09/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6232/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1259/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ANA CLAUDIA FERREIRA DIAS 
DUARTE, CIRURGIAO DENTISTA, MATRÍCULA 5407/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 01/09/2025 à 30/09/2025. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 6173/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1260/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) BEATRIZ DA SILVA GOMES, 
ORIENTADOR PEDAGOGICO E PROFESSOR 1ª A 4ª SÉRIE, MATRÍCULAS 11745/01 E 7531/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 
04/09/2025 à 02/11/2025. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 2459/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1261/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) TANIA DA SILVA MONTEIRO, 
INSPETOR DE DISCIPLINA, MATRÍCULA 3700/11, SEMED, por 14 (quatorze) dias a contar de 27/08/2025 à 09/09/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 5237/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1262/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) LUCIENE VIDAL BARBOSA, 
PROFESSOR II, MATRÍCULA 11957/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 25/08/2025 à 23/09/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 6243/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1263/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) LILIAN FIGUEIREDO DO 
NASCIMENTO, PROFESSOR II, MATRÍCULA 11219/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 30/08/2025 à 28/09/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 5252/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1264/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a(o) servidor(a) TAMIRA 
GUILHERME ROCHA NEGRÃO, NUTRICIONISTA, MATRÍCULA 12248/01, SEMUS, por 08 (oito) dias a contar de 02/09/2025 à 09/09/2025. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6272/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1265/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) DULCINEIA CARLINO FERREIRA, 
PROFESSOR II, MATRÍCULA 11047/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 03/09/2025 à 12/09/2025. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo N° 6253/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1266/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ANA MARCIA GOMES MENDES 
DA CUNHA, ASSISTENTE SOCIAL, MATRÍCULA 12251/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 04/09/2025 à 03/10/2025. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 5453/2025-E. 

 
ERRATA 

PUBLICADO NO DOQ N.º 166, 04 de setembro de 2025 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1121/SEMAD/2025. 21/03/2013 à 20/03/2018, 4571/2025-E 
Leia -se: PORTARIA Nº 1221/SEMAD/2025.  21/03/2013 à 20/03/2018, 4571/2025-E 
 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula 15218/01 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 169 - Terça-Feira, 09 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 4  

 

 

Atos do Secretária Municipal de Educação
 
PMQ/PROCESSO/5263/2025-E. Assunto: Dispensa de licitação (art. 75, II, Lei 14.133/2021) para fornecimento de água mineral (500 ml) e 
gelo (sacos de 10 kg) destinados ao Desfile Cívico Escolar de 13/09/2025. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED de N.C. 
0272715.; da Assessoria Técnica para Controle Interno da Educação N.C 0272711; HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento para aquisição 
de água e gelo, através da dispensa eletrônica nº90001/2025, celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação do Município de Queimados com 
as empresas SERRA AZUL DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, possuidora do CNPJ 46.566.255/0001-17, referente ao item 01 e HEMERSON 
VIEIRA SIMIA, possuidora do CNPJ 45.667.877/0001-79, referente ao item 02 para atendimento da rede de ensino municipal e colaboradores no 
Desfile Cívico de 2025. ADJUDICO a aquisições dos itens 01 e 02 junto as empresas SERRA AZUL DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, 
possuidora do CNPJ 46.566.255/0001-17, referente ao item 01 no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) e HEMERSON VIEIRA SIMIA, possuidora do 
CNPJ 45.667.877/0001-79, referente ao item 02, no valor de R$ 1.032,30 (um mil e trinta e dois reais e trinta centavos), totalizando o importe de: R$ 
7.032,30 (sete mil e trinta e dois reais e trinta centavos), referente à 10 mil garrafas de água mineral de 500ml sem gás e 111 sacos de gelos de 
10kg, respectivamente. 
 
PMQ/PROCESSO/4991/2025-E. Assunto: Contratação de empresa especializada para ornamentação de eventos. Com base no parecer da 
Assessoria Jurídica da SEMED de N.C. 0273488; da Assessoria Técnica para Controle Interno da Educação N.C 0273481; HOMOLOGO, na forma 
da Lei, o procedimento para Contratação de empresa especializada para ornamentação de eventos através da dispensa eletrônica nº90002/2025, 
celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação do Município de Queimados com a empresa AEON SERVICOS E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, possuidora do CNPJ 43.689.244/0001-36, referente aos lotes 01 e 02 para atendimento do Desfile Cívico de 2025. 
ADJUDICO a contratação da empresa supra no valor total de: R$: R$ 26.256,87 (vinte e seis mil, duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta e sete 
centavos) referente a ornamentação de palco e via dentro das inscrições contidas no termo de referência.  
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 – SEMED – PMQ 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde
 
PMQ/PROCESSO/4072/2025-E. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMUS em nº de controle 272358 e da Assessoria de Controle 
Interno/SEMUS de nº de controle 268314, CGM nº 002/2023 de 28 de julho de 2023 e no Ato CGM nº 007/2023 de 31 de julho de 2023, com base 
na Lei Complementar nº 103 de 12 de março de 2025, AUTORIZO a Prorrogação do contrato, com repactuação de valor, para prestação dos serviços 
de gestão associada e operacionalização do SAMU 192 no Município, pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da expedição do Ofício de Prorrogação 
de Serviços, HOMOLOGO a despesa no valor mensal de R$ 367.186,43 (trezentos e sessenta e sete mil, cento e oitenta e seis reais e quarenta e 
três centavos) e anual de R$ 4.466.237,15 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e seis mil, duzentos e trinta e sete reais e quinze centavos) e 
ADJUDICO em favor do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA BAIXADA FLUMINENSE – CISBAF, inscrito no CNPJ sob o nº 
03.681.070/0001-40. 

Reginaldo Ragner Silva Ribeiro 
Subsecretário Geral de Saúde 

Matrícula nº 12.788/03 
Respondendo por - DOQ nº 168/25 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 
ERRATA: CORREÇÃO DA PORTARIA Nº 13/SEMUS/2025, NO DOQ DE Nº 167 DE 05 DE SETEMBRO DE 2025, PARA QUE CONSTE:  
 
Onde se lê:  

ANEXO I 
Gestão CNES Instituição 

MUNICIPAL 6794602 CETHID CENTRO DE ESPECIALIDADES NO TRATAMENTO DE HIPERTENSÃO E DIABETES 

 
Leia-se: 

ANEXO I 
Gestão CNES Instituição 

MUNICIPAL 7911076 CEMEQ - CENTRO DE ESPECIALIDADE FRANCISCO VIRGILIO DA C PRADO 

 
REGINALDO RAGNER SILVA RIBEIRO 

Subsecretário Municipal de Saúde 
Matrícula – 12788/03 

Respondendo por DOQ nº 168/25 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS
 
Processo nº 100/2025-E Requerente: Haydee Sartori Rocha Assunto: Solicitação de Pensão. Com base no Parecer da Assessoria Jurídica do 
PREVIQUEIMADOS, INDEFIRO a Solicitação de Pensão por Morte com base no art. 9º inciso II da Lei nº. 596/02 c/c art. 22, § 3º do decreto nº 
3048/99. 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 169 - Terça-Feira, 09 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 5  

 

 

PORTARIA Nº. 071/PREVIQUEIMADOS/2025. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade a servidora Cristiane Araújo de Oliveira Silva, tendo em vista o 
que consta no processo nº. 19/2025-E, com fundamento no Art. 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, §5º da CRFB/88, matrícula nº. 4601/91, ocupante do 
cargo de Professor II, MAG 1, nível N lotado na SEMED – Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes 
proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG 1, nível N, artigo 11°, §2º da Lei 299/98........................................................................R$ 4.344,93  
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM.........................................................................................................................R$ 1.737,97 
Gratificação da Educação, 30%, art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22.......................................................................R$ 1.303,48 
Gratificação de Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.................................................................................................................R$ 868,99 
Total dos proventos de aposentadoria:......................................................................................................................................................R$ 8.255,37 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS 
Mat. 4223/41 

 

Atos do Poder Legislativo
 
ATO nº070/2025 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-
SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 46ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE 
SETEMBRO DE 2025: 
 
REQUERIMENTO N°577/2025  
Autor: Mesa Diretora 
Assunto: “Concessão de Medalha Governador Leonel de Moura Brizola, ao Ilmo. Sr.: Paulo Eduardo Guerra Xavier (Engenheiro)”. 
 
REQUERIMENTO N°578/2025  
Autor: Ver. Julio Boi 
Assunto: Concessão de moção de aplausos, as Ilmas. Sras: Karine Mateus Pinheiro da Silva e Ana Karoline de Oliveira dos Santos. 

 
Queimados, 09 de Setembro de 2025. 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 
REQUERIMENTO N°576/2025 10 DE SETEMBRO DE 2025 
AUTOR: VER. JOÃO PEDRO DE SOUZA LEMOS 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 45ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos(as). Pastores e Pastoras.: 

 
Pastor Célio Pimentel Filho (AD Ministério Shalom) 

Pastor Alexandre Gonçalves Justino (AD Ministério Shalom) 
Pastor e Empresário Aldimar Macedo da Silva (AD Ministério Shalom) 

Pastora e Professora Heloisa Conceição dos Santos (AD Ministério Shalom) 
Pastora e Advogada Solange de Abreu Silva (AD Ministério Shalom) 
Pastora e empresária Maria Helena da Silva (AD Ministério Shalom) 

Pastora Ângela Araujo (AD Ministério Shalom) 
Pastor Alan Morais (Igreja Evangélica Missionária de Jesus Cristo)  

Pastor Jorge Nunes da Natividade (Igreja Evangélica Missionária de Jesus Cristo) 
Pastor Carlos André Pereira dos Santos (Ministério da Casa do Concerto) 

Pastor e Comerciante Mauricio Ferreira Alves (AD Ministério Oliveira Verde) 
Pastora e Comerciante Alessandra da Silva Leite (AD Ministério Oliveira Verde) 

 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 


